

RĪGĀ KRITIS PADOMJU PIEMINEKLIS

Aizvadītā ceturtdiena, 25. augusts, bija dubulti svētki, sarunā puda kāds mūsu lasītājs. Un kā nu ne – Rīgā demontēts Uzvaras parka piemineklis un izcilā basketbola spēlē Latvijas vīriešu valstsvienība 2023. gada Pasaules kausa izcīņas kvalifikācijas turnīra spēlē sagrāva Turcijas izlasi ar rezultātu 111:85 (31:20, 56:47, 87:63), būtiski nostiprinot pozīcijas cīņā par ceļazīmi uz finālturnīru.

Pieminekļa gāšanas darbi ilga aptuveni septiņas stundas. Sanākušie vērotāji obeliska krišanu pavadīja ar ovācijām. Drošības apsvērumu dēļ Valsts policija Uzvaras parka piegulošajā teritorijā bija slēgusi satiksmi gan gājējiem, gan transportlīdzekļiem, arī sabiedriskajam transportam. Piemineklis gāza, nevis spridzināja, un ar diviem pneimatiskajiem āmuriem tika kalta pieminekļa pakāje. Obelisku gāza uz teritorijā esošā diķa pusi. Visu dienu notikumiem Pārdaugavā sekoja līdzīri arī plašsaziņas līdzekļi, kuru tiešraidēs "okupekļa" gāšanas procesu varēja vērot visi interesenti. Tagad sākusies Uzvaras parka pieminekļa demontāžas otrā fāze, kurā paredzēta obeliska drupināšana un teritorijas sakārtošana.

NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra vadītājs Jānis Sārns paudis cerību, ka "atvaidināšanās no padomju simboliem, to aiziešana nebūtībā iesāks citus

procesus, kas palīdzētu mūsu Latvijas sabiedrību padarīt vienotāku vismaz ar līdzīgākiem skatījumiem uz pamatvērtībām".

Savukārt rakstniece un publiciste Marina Kostņecka sacījusi: "Tikai Putina iebrukums Ukrainā daudziem Latvijā mītošiem krieviem atvēra acis arī uz to, kāpēc Pārdaugavā esošais piemineklis simbolizē okupāciju. Taču ir tādi tautieši, kuri to nesaprātis nekad."

Daži mūsu lasītāji jautā, kad Rēzeknes pašvaldība noņems padomju armiju slavinošo pieminekli – "Aļošu", piemētot, ka mūsu "Latgales Māra" gāzta nevienu reizi vien un neviena no varām neceremonējas...

Atgādināšu, ka likums "Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā" nosaka, ka totalitāros režīmus slavinoši objekti jādemontē līdz 15. novembrim.

ATBALSTS KREDĪTPROCENTU DAĻĒJAI DZĒŠANAI

No 1. līdz 20. septembrim lauksaimnieki, mežsaimnieki un zivsaimnieki var pieteikties atbalstam kredītprocenu daļējai dzēšanai. Iesniegumu var iesniegt Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).

Atbalstu var saņemt primārie lauksaimniecības produkcijas ražotāji, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, lauksaimniecības produktu pārstrādes komersanti vai pretendenti, kas darbojas zvejniecībā un zvejas produktu apstrādē.

Šogad ir stājušās spēkā izmaiņas atbalsta nosacījumos un atbalstu kredītprocenu dzēšanai piešķir visiem aizdevumiem, arī akciju sabiedrības "Attīstības finanšu institūcija Altum" izsniegtajiem aizdevumiem. "Altum" izsniegtajam kredītam tiks aprēķināts subsīdiju ekvivalents eiro, kas tiks

ņemts vērā konkrētās investīcijas atbalsta intensitātes noteikšanai.

Atbalstu var saņemt par laikposmu no 2021. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. augustam faktiski samaksātajiem īstermiņa aizdevuma vai ilgtermiņa aizdevuma vai finanšu lizinga procentiem. Atbalsta apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu likmi četru procentu apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocenu likme ir mazāka par četriem procentiem.

Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem pieejama LAD mājaslapā.

Aleksandra ELKSNE-PAVLOVSKA



Vai jūs abonējāt "Rēzeknes Vēstis"?

To var izdarīt

- visās pasta nodaļās,
- Kruku un Ratnieku bibliotēkā,
- pie pastniekiem, • internetā www.abone.lv,
- pa bezmaksas tālruni 67008001,
- "RV" redakcijā Baznīcas ielā 28.

"Rēzeknes Vēstis" abonēšanas nodaļa atrodas pirmajā stāvā un strādā no plkst. 8.00 līdz 15.00 (darba dienās).

Tālrunis – 64624938.

Piezvanot pa šo tālruni, var pasūtīt avīzi un saņemt rēķinu pa e-pastu vai pastu.

AIZMIRSI? NEBĒDĀ! IZMANTO pakalpojumu "Abonē šodien, saņem pēc divām darbdienu!".



LAUREĀTU VIDŪ – ARĪ RĒZEKŅIEŠI

24. augustā Rīgas pils Svētku zālē notika Ata Kronvalda balvas pasniegšanas svinīgā ceremonija, kurā tika apbalvoti 2021./2022. mācību gada ceļojošās balvas "Lielā pūce" un "Mazā pūce" laureāti un pasniegti Goda raksti.

Atgādināšu, ka Latvijas skolu reitings sastādīts, pamatojoties uz talantīgāko skolnieku sasniegumiem, kuri ieguvuši labākos rezultātus mācību priekšmetu olimpiādēs un zinātniski pētniecisko darbu konferencēs (valsts un starptautiskajā līmenī).

Patīkami, ka apbalvoto skaitā ir arī Rēzeknes mācību iestādes – **Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija** (piektā vieta reitingā), **5. vidusskola** (tagad jau pamatskola – 3. vieta) un **Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskola** (4. vieta TOP 5). "Mēs esam ļoti priecīgi par Go-

da raksta saņemšanu un to, ka ir novērtēti mūsu skolas augstie sasniegumi, kas ir skolas pedagogu, skolēnu un vecāku kopējā darba rezultāts," iespaidos dalās Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskolas direktors Aivars Vilkaste.

"Skolai, pedagogiem un audzēkņiem tas ir ļoti satraucošs notikums. Mēs, protams, lepojamies ar balvu un ar to, ka pie mums mācās talantīgi skolēni. Viņi uzrādījuši ļoti labus rezultātus matemātikā (viens pirmā vieta, divas trešās vietas un Goda raksts), ekonomikā (otrā vieta), jauniešu

zinātniski pētnieciskie darbi konferencē ieguva vienu pirmo vietu, piecas otrās un vienu trešo vietu. Esam priecīgi un lepnī par to!"

Pievienojamies apsveikumiem un novēlam veiksmi un jaunus uzvaras nākamajā mācību gadā!

ATTĒLĀ: kopā ar Valsts prezidentu Egilu Levītu Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskolas pārstāvji – metodiķe mācību darbā Nellija Vilkaste, skolēni Andris Geduss un Alberts Mārtiņš Grīns un skolas direktors Aivars Vilkaste.

"ATPAKAĻ UZ SKOLU!"



Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) Bērnu un pusaudžu uzticības tālrunis 116111 (Uzticības tālrunis) rīko ikgadējo kampaņu "Atpakal uz skolu!". Šogad tā norisināsies no 29. augusta līdz 4. septembrim.

Kampaņas laikā zvanīt un saņemt psihoemocionālu atbalstu īpaši aicināti bērni un pusaudži, kā arī vecāki, likumiskie pārstāvji, pedagogi un citi interesenti, kuru jautājumi saistīti ar bērniem un jaunā mācību gada sākšanos.

"Skolas gaitu uzsākšana vai atsākšana vienmēr raisa dažādas emocijas gan pašiem bērniem, gan vecākiem un pedagogiem. Tas var būt gan patīkams satraukums un interese, gan bažas vai bailes, ja iepriekšējais mācību gads bijis izaicinājumu pilns un bērnam atstājis rūgtu pēdgaršu. Tieši tādēļ ir svarīgi runāt par to, kas bērnu satrauc, svarīgi atbalstīt, meklēt risinājumus, lai spēcīnātu bērna iekšējo resursu sajūtu un palīdzētu skolas vidē justies labi," norāda VBTAI Ģimeņu ar bērniem

atbalsta departamenta direktore Anda Saulūna.

Lai jaunā mācību gada sākums būtu pēc iespējas vieglāks, Uzticības tālruna konsultanti sniegs psiholoģisku un informatīvu atbalstu ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem, kuru jautājumi saistīti ar bērniem.

Uzticības tālrunis 116111 ir bezmaksas tālruna līnija, kas ir anonīma un darbojas visu diennakti. **Darbadienās no plkst. 12.00 līdz 20.00** ar Uzticības tālruna speciālistiem iespējams sazināties, arī izmantojot tiešsaistes konsultācijas (čats) – čata logs meklējams mājaslapā www.uzticibas.talrunis.lv, vai bezmaksas mobilajā lietotnē "Uzticības tālrunis", vai arī vērsties pēc palīdzības e-pastā – uzticibaspasts116111@bti.gov.lv.

ZINĪBU DIENA RĒZEKŅĒ

1. septembrī, sākot jauno mācību gadu, skolas atkal vērs savas durvis un aicinās skolēnus zinību pasaulē.

Svinīgie pasākumi notiks:

• **Rēzeknes sākumskolā plkst. 9.00** – 1. un 6. klasēm, **plkst. 10.00** – 2. un 3. klasēm, **plkst. 11.00** – 4. un 5. klasēm, (lietus gadījumā pasākums notiks skolas aktu zālē),

• **Rēzeknes valsts poļu ģimnāzijā** – plkst. 10.00, **plkst. 9.00** – klases stunda 2.–12. klašu skolēniem,

• **Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijā** – plkst. 10.00,

• **Rēzeknes 2. vidusskolā** – plkst. 10.00,

• **Rēzeknes 3. pamatskolā** – plkst. 10.00,

• **Rēzeknes 4. vidusskolā** svinīgais pasākums 5.–12. klasēm notiks skolas aktu zālē **plkst. 10.00**,

• **Rēzeknes 5. pamatskolā** – **plkst. 10.00** laukumā pie skolas,

• **Rēzeknes 6. pamatskolā** – **plkst. 9.00**,

• **Rēzeknes pamatskolā-at-**



tīstības centrā – **plkst. 10.00**, **plkst. 11.00** – vecāku sapulce,

• **Rēzeknes Katoļu vidusskolā** – **plkst. 10.00** skolas pagalmā (lietus gadījumā pasākums notiks skolas aktu zālē).

Veiksmīgu jauno mācību gadu skolēniem un pedagogiem!

Marina TETARENKO

RĒZEKŅES DOME

IELAS JAUNATNES DARBAM

Deputāti atbalstīja Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra "Zeiņums" dalību projektu konkursā "Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī".

Projekta mērķis ir attīstīt mobilo un ielu darbu ar jaunatni, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem jauniešiem. Mērķauditorija – Rēzeknes pilsētas jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Projekta gaitā paredzēts organizēt pasākumus jauniešiem viņu pulcēšanās vietās un noslēgumā rīkot ielu festivālu. Projekta plānotais finansējums – 7000 eiro, pašvaldības finansējums nav nepieciešams. **Projekta īstenošanas termiņš – deviņi mēneši, no 09.11.2022. līdz 10.09.2023.**

Ielu jaunatnes darbs ir jauns, vēl neizvērstis virziens Latvijā. Ir vairākas pieejas darbam ar jaunatni, kas cita citu papildina. Viena no redzamākajām un visplašāk pielietotajām ir jauniešu centros realizētais darbs, kur jaunieši var lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku, apgūt patstāvīgai dzīvei tik nepieciešamās sociālās prasmes, iegūt sev būtisku informāciju u. tml. Savukārt ielu jaunatnes darbs ietver darbu ar jaunatni ārpus jauniešu centriem un uz ielām.

PIEŅEMS DEPUTĀTI

Ceturtdien, 1. septembrī, iedzīvotājus pieņems Rēzeknes domes deputāti:

✓ no 10.00 līdz 11.00 – Olga STRODE,

✓ no 13.00 līdz 14.00 – Jāzeps KORSĀKS un Voldemārs PLATAČIS,

✓ no 14.30 līdz 16.30 – Leila RASIMA,

✓ no 13.00 līdz 16.30 – Rēzeknes domes izpilddirektors Raimonds OLEHNO.

Iepriekšēja pieteikšanās Iedzīvotāju apkalpošanas centrā **pa tel. 64607609.**